Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

CÁMARAMUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO N°
^C\n<k\

Recebido em: rJ?-! I
Horário:. horas

Rubrica:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

I  "'t\
Í-Iç

-Wf- <?y
-V,, -

CONCEDE O TITULO DE CIDADAO

VENECIANO AO SENHOR OSVALDO

ALVES DA SILVA FILHO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES, através
de seus membros infra-assinados, por indicação do Vereador Pedro Henrique Pestana
Gonçalves (PODE), usando da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 3° da Resolução
n° 413, de 24 de agosto de 2017, combinado com o art. 18, inciso XII, da Lei Orgânica do
Município, apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1" Fica concedido o Título de Cidadão Veneciano ao Senhor Osvaldo Alves da Silva

Filho, nos termos da Resolução n° 413/2017.

Art. 2" Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 17 de julho de 2023; 69°
de Emancipação Política; \T Legislatura.

[REZ OLIOSI
Presidente

Vereador pelo PSB

ÍWAN ROGER GOMES MARQUES
Vice-Presidente

Vereador pelo MDB

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\4
Telefax: (27) 3752-1371 -99831-0540-http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/07/17\0000/00/00\485\Documento 1

, » 4 J

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

J
Í^T<

ris

%\9.

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES
Primeiro Secretário

Vereador pelo Solidariedade

JOSÉ LUIZ DA SILVA
Segundo Secretário
Vereador pelo PDT

V.,/

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/07/17\0000/00/00\485\Documento 1

s1 - p 2\4

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Flj ^

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede Título de Cidadão Veneciano,
previsto na Resolução n° 413/2017, ao Senhor Osvaldo Alves da Silva Filho.

O homenageado foi indicação do vereador Pedro Flenrique Pestana Gonçalves (PODE).

Nascido no Município de São Gabriel da Palha, Osvaldo Alves da Silva Filho, popularmente
conhecido como "Badinlio", chegou em Nova Venécia em 1987, com menos de 01 (um) ano
de vida, e se instalou em uma fazenda no Cón-ego Boa Esperança, zona rural veneciana.

"Badinho" foi atleta profissional de futebol por 17 anos, iniciando sua carreira no extinto e
querido Veneciano, no ano de 2004. Na seqüência, ele passou por alguns outros times do
Espírito Santo, do Brasil e do Mundo, como Corinthians (AL), Marcílio Dias (SC), Rio
Branco de Americana (SP), e Friburguense (RJ), e Firpo e Racing Júnior, de El Salvador,
elevando a região Norte do Estado.

Após encerrar a carreira no futebol profissional em 2021, Badinho se tomou técnico da
categoria sub-20 do Nova Venécia Futebol Clube e neste ano, foi elevado ao cargo de
treinado da categoria profissional, onde conquistou o vice-campeonato do Campeonato
Capixaba de Futebol e vem se destacando com toda sua humildade e identificação com o
Município veneciano.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a qual,
certamente será um meio de valorizar o empenho para a realização dos relevantes serviços
prestados em prol do nosso município.

Assim em face das razões an-oladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o
acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

É a justificativa.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax: (27) 3752-1371 -99831-0540-http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

S2 3\4

X » • ' ,

"r-]
i-:—W—<W-

%WÍ /s^rr"^
Câmara Municipal de Nova Venécia

Estado do Espírito Santo

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 17 de julho de 2023; 69°
de Emancipação Política; 1T Legislatura.

juf REZ OLIOSI
Presidente

Vereador pelo PSB

ROAN ROGER GOMES MARQUES
Vice-Presidente

Vereador pelo MDB

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES
Primeiro Secretário

Vereador pelo SolEJ^jedade

JOSE4^Z DA SILVA
Segundo Secretário
Vereador pelo PDT

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p 4\4
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://vVjvw.cmnv,es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br